
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 
 
Determinazione Numero Generale 85 del 23/02/2024 
 
Determinazione Numero Area 29 del 23/02/2024 
 
  
 
OGGETTO: PROCEDURA PER DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI E 
ATTIVITÀ CONNESSE EX D. LGS. N. 81/08. DECISIONE DI 
CONTRARRE. 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Determinazione n. 29 del 23/02/2024  
 
OGGETTO: PROCEDURA PER DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI E 
ATTIVITÀ CONNESSE EX D. LGS. N. 81/08. DECISIONE DI 
CONTRARRE. 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista   la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto   lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con delibera n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista   la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 12.12.2023, divenuta esecutiva 
con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 708 del 
10.01.2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2024; 

Visto   il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

Premesso  che: 

- il servizio in oggetto è connesso al Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- l’articolo 17 prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i 
rischi con la conseguente elaborazione del documento, nonché la designazione 
del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSSP);  

- ai sensi dell’art. 31, comma 4 del D. Lgs. 81/2008, il ricorso a persone esterne 
è obbligatorio in assenza di dipendenti che all’interno dell’azienda siano in 
possesso dei requisiti richiesti; 

Preso atto  che: 

- con Determinazione di Area Amministrativa n. 26 del 26.02.2021 è stato 
affidato alla S.G. CONSULTING FORMAZIONE, SICUREZZA E AMBIENTE SOC. 
COOP., con sede in Alghero, via Alessandro Volta n. 20, per il periodo di anni 
tre dal 1.3.2021 al 28.2.2024, l’incarico di Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione dai rischi per la sicurezza e salute dei lavoratori nei 
luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

- il contratto di cui al punto precedente scadrà il 28.02.2024 e che, nelle more 
dell’espletamento della procedura della selezione per l’affidamento dell’incarico 
de quo a un nuovo operatore economico, è necessario prorogare, ex art. 120, 
comma 11, D. Lgs. n. 36/2023, la società di cui al punto precedente fino al 
31.05.2024; 

Considerato  che 

- l’importo stimato è di € 66.000,00 comprensivo di IVA per il servizio indicato in 
oggetto per un periodo di anni tre, comprensivo dell’eventuale proroga di 
ulteriori anni tre; 

- la procedura di gara individuata sarà quella dell’affidamento diretto, previa 
indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ex art. 108 comma 3; 

- l’operatore economico verrà selezionato a seguito di richiesta di offerta (RDO) 
su portale acquisti in rete MEPA tra coloro che presenteranno manifestazione 
d’interesse per partecipare alla presente procedura; 

- il servizio verrà affidato per un periodo di anni tre, con possibilità di proroga 
per altri tre anni; 

Ritenuto  conveniente procedere ai pagamenti periodici dell’affidatario con impegni di spesa 
annuali; 

Atteso che il dott. Carlo Pellas, Capo Settore AA.GG., è in possesso dei requisiti per 
svolgere l’incarico di RUP, nella procedura suddetta, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
n. 36/2023, avendo la necessaria esperienza in appalti analoghi; 

Ritenuto  necessario provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di avviare la procedura di affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi 
dell’articolo 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del Servizio di Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione (RSPP) e attività connesse ai sensi del D. Lgs. n. 81 del 
09.04.2008 e ss.mm.ii per un periodo di anni tre; 

3. Di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Carlo Pellas, Capo Settore AA.GG.; 

4. Di prenotare la somma di € 6.400,00, IVA compresa, nel capitolo n. 133211 avente ad 
oggetto “Spese per consulenze, collaborazioni professionali e oneri riflessi” del Bilancio di 
previsione 2024; 

5. Di disporre che le restanti somme verranno imputate nei Bilanci anni 2025, 2026 e 2027 e 
che si procederà ai pagamenti periodici dell’affidatario con impegni di spesa annuali; 

6. Di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza.  

 
 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Dr. Antonello Piga 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal 
primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso 
all’Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione degli atti stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.127 del 23/02/2024

23/02/2024Data: Importo: 6.400,00

Oggetto: PRENOTAZIONE DI IMPEGNO PER PROCEDURA PER DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI
PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI E ATTIVITÀ CONNESSE EX D. LGS. N. 81/08. DECISIONE DI CONTRARRE.

Bilancio
Anno: 2024

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 1.551.790,00
83.463,59

6.400,00
89.863,59

1.461.926,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.000,00

0,00

6.400,00

6.400,00

Disponibilità residua: 8.600,00

Capitolo: 133211

Oggetto: Spese per consulenze, collaborazioni professionali e oneri riflessi

Progetto:

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2024 95/0Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 95/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 95/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRABeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

127

PROCEDURA PER DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE DAI RISCHI E ATTIVITÀ CONNESSE EX D. LGS. N. 81/08. DECISIONE DI
CONTRARRE.

2024

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 29 Nr. adozione generale: 85
23/02/2024Data adozione:

23/02/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


